

Số: /KH-TTHLĐT

Khánh Hòa, ngày tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyển chọn, quản lý và sử dụng vận động viên
thuộc Trung tâm Huấn luyện và Đào tạo thể thao
(đợt 4 năm 2025)

Tiếp tục thực hiện việc bổ sung và kiện toàn lực lượng vận động viên, Trung tâm Huấn luyện và Đào tạo thể thao xây dựng kế hoạch tuyển chọn, quản lý và sử dụng vận động viên tại đơn vị với các nội dung như sau:

I. NHỮNG CĂN CỨ PHÁP LÝ

Quyết định số 160/QĐ-SVHTTDL ngày 16/4/2025 về việc ban hành Quy chế tuyển chọn, quản lý và sử dụng vận động viên thuộc Trung tâm Huấn luyện kỹ thuật thể thao Khánh Hòa;

Căn cứ quyết định số 1721/QĐ-UBND ngày 24/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Huấn luyện kỹ thuật thể thao trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa nay là Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Khánh Hòa;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Đào tạo huấn luyện.

II. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyển chọn vận động viên có đủ điều kiện, tiêu chuẩn để đào tạo, phát triển thể thao thành tích cao theo hướng bền vững; góp phần nâng cao thành tích thi đấu.

- Đánh giá hiệu quả quá trình thực hiện công tác tuyển chọn, qua đó, đề xuất giải pháp trong giai đoạn tiếp theo.

- Việc tuyển chọn vận động viên năm 2025 để kịp thời bổ sung vận động viên cho các đội tuyển thuộc Trung tâm Huấn luyện và Đào tạo thể thao, đảm bảo chất lượng vận động viên đáp ứng yêu cầu và nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyển chọn được thực hiện nghiêm túc, công khai, công bằng, khách quan theo đúng quy định của pháp luật; kết quả tuyển chọn phản ánh đúng năng lực người dự tuyển.

- Số lượng vận động viên được tuyển đảm bảo theo kế hoạch đào tạo các đội tuyển đăng ký tuyển chọn.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Tại phường Bắc Nha Trang: ngày 17+18/9/2025 (thứ Tư + thứ Năm).
- Tại phường Bảo An: ngày 19/9/2025 (thứ Sáu).

2. Địa điểm:

- Sân vận động và khu Nhà tập đa năng thuộc Trung tâm Huấn luyện và Đào tạo thể thao (*Khu dân cư Nam Vĩnh Hải, đường Nguyễn Khuyến, phường Bắc Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa*):

- Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao (*số 122 đường 21/8 phường Bảo An, tỉnh Khánh Hòa*).

IV. ĐIỀU KIỆN, CHỈ TIÊU ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN CHỌN VẬN ĐỘNG VIÊN

1. Điều kiện đăng ký dự tuyển

Người đăng ký dự tuyển chọn vận động viên tại Trung tâm Huấn luyện và Đào tạo thể thao phải đảm bảo các điều kiện cụ thể như sau:

- a) Có quốc tịch Việt Nam và cư trú tại Việt Nam;
- b) Có đơn đăng ký dự tuyển (theo mẫu quy định);
- c) Có lý lịch rõ ràng;
- d) Giấy khám sức khỏe.

2. Chỉ tiêu tuyển chọn

2.1. Tuyển chọn vận động viên tập trung chính thức: 11 chỉ tiêu

2.1.1. Vận động viên tập trung chính thức (phường Bắc Nha Trang)

- Vovinam : 02 chỉ tiêu
- Cử tạ : 01 chỉ tiêu
- Bóng chuyền trẻ : 04 chỉ tiêu
- Bóng đá U17 : 02 chỉ tiêu
- Bóng đá U15 : 02 chỉ tiêu

Tổng cộng: 11 chỉ tiêu tuyển vận động viên tập trung chính thức.

2.2. Tuyển chọn Năng khiếu nghiệp dư ban đầu: 35 chỉ tiêu

2.2.1. Vận động viên Năng khiếu nghiệp dư (phường Bắc Nha Trang)

- Karate : 03 chỉ tiêu
- Taekwondo : 03 chỉ tiêu
- Muay : 01 chỉ tiêu
- Võ cổ truyền (đối kháng) : 07 chỉ tiêu

- Thể hình : 01 chỉ tiêu
- Cử tạ : 01 chỉ tiêu
- Khiêu vũ thể thao : 03 chỉ tiêu
- Bóng bàn : 01 chỉ tiêu
- Bóng đá U13 : 03 chỉ tiêu

Tổng cộng: 23 chỉ tiêu tuyển Năng khiếu nghiệp dư.

2.2.2. Vận động viên Năng khiếu (phường Bảo An)

- Điền kinh : 02 chỉ tiêu
- Cầu lông : 02 chỉ tiêu
- Cờ vua : 05 chỉ tiêu
- Muay-Kick-Boxing : 03 chỉ tiêu

Tổng cộng: 12 chỉ tiêu tuyển mới VĐV năng khiếu.

2.3. Chuyển tuyển đào tạo: 12 chỉ tiêu

2.3.1. Từ năng khiếu nghiệp dư lên tuyển tập trung chính thức (phường Bắc Nha Trang)

- Điền kinh : 02 chỉ tiêu
- Karate : 03 chỉ tiêu
- Võ cổ truyền (đối kháng) : 01 chỉ tiêu
- Khiêu vũ thể thao : 03 chỉ tiêu

Tổng cộng: 09 vận động viên năng khiếu nghiệp dư lên tuyển tập trung chính thức.

2.3.2. Chuyển từ VĐV tập trung chính thức đội Bóng đá U19 lên VĐV tập trung chính thức đội Bóng đá Hạng 3:

- Bóng đá Hạng 3 : 01 chỉ tiêu

Tổng cộng: 01 VĐV tập trung chính thức đội Bóng đá U19 lên VĐV tập trung chính thức đội Bóng đá Hạng 3.

2.3.3. Từ Trẻ lên tuyển Tuyển (phường Bảo An)

- Muay-Kick-Boxing : 02 chỉ tiêu

Tổng cộng: 02 vận động viên Năng khiếu lên tuyển Trẻ

2.4. Vận động viên dùng đào tạo huấn luyện: 51 chỉ tiêu

2.4.1. Các vận động viên phường Bắc Nha Trang

2.4.1.1. Vận động viên Năng khiếu nghiệp dư

- Điền kinh : 02 chỉ tiêu
- Karate : 03 chỉ tiêu

- Taekwondo : 03 chỉ tiêu
- Muay : 01 chỉ tiêu
- Võ cổ truyền (đôi kháng) : 07 chỉ tiêu
- Thể hình : 01 chỉ tiêu
- Cử tạ : 01 chỉ tiêu
- Khiêu vũ thể thao : 03 chỉ tiêu
- Bóng bàn : 01 chỉ tiêu
- Bóng đá U13 : 06 chỉ tiêu

Tổng cộng: 28 vận động viên Năng khiếu nghiệp dư dừng đào tạo huấn luyện.

2.4.1.2. Vận động viên tập trung chính thức:

- Karate : 02 chỉ tiêu
- Võ cổ truyền (đôi kháng) : 01 chỉ tiêu
- Cử tạ : 01 chỉ tiêu
- Khiêu vũ thể thao : 03 chỉ tiêu
- Bóng chuyền trẻ : 02 chỉ tiêu
- Bóng đá U15 : 01 chỉ tiêu
- Bóng đá U19 : 01 chỉ tiêu

Tổng cộng: 11 vận động viên tập trung chính thức dừng đào tạo huấn luyện

2.4.2. Các vận động viên phường Bảo An

2.4.2.1. Vận động viên Năng khiếu

- Điền kinh : 01 chỉ tiêu
- Cờ vua : 05 chỉ tiêu

Tổng cộng: 06 vận động viên Năng khiếu dừng đào tạo huấn luyện

2.4.2.2. Vận động viên Trẻ

- Điền kinh : 01 chỉ tiêu
- Cầu lông : 02 chỉ tiêu
- Muay-Kick-Boxing : 03 chỉ tiêu

Tổng cộng: 06 vận động viên Trẻ dừng đào tạo huấn luyện

V. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN

1. Đơn đăng ký dự tuyển (theo mẫu quy định);
2. Sơ yếu lý lịch (có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền trong thời hạn 06 tháng, tính đến ngày nộp hồ sơ dự tuyển);

3. Giấy khám sức khỏe (còn giá trị sử dụng do cơ quan y tế đủ điều kiện được khám sức khỏe chứng nhận);

4. Chứng nhận thành tích (nếu có);

5. Các giấy tờ khác như: xác nhận thông tin nơi cư trú, bản sao có công chứng Giấy khai sinh hoặc bản sao có công chứng Căn cước công dân.

*** Lưu ý:**

- Hồ sơ đăng ký dự tuyển chọn vận động viên không trả lại cá nhân.
- Hồ sơ được đựng trong bì cứng cỡ 24 x 32cm và ghi danh mục các giấy tờ nộp.

VI. PHƯƠNG THỨC TUYỂN CHỌN

1. Hình thức tuyển chọn

- Kiểm tra hồ sơ đăng ký tham gia tuyển chọn của vận động viên.
- Tiến hành kiểm tra năng lực chuyên môn theo các tiêu chí môn thể thao tương ứng.

2. Cách xác định người trúng tuyển

Thí sinh trúng tuyển là thí sinh đảm bảo đủ tiêu chuẩn, yêu cầu trong test tuyển chọn vận động viên vào các đội đã được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Khánh Hòa phê duyệt.

3. Đối với việc tuyển chọn VĐV nghiệp dư: do chế độ hiện tại dành cho đối tượng này rất thấp, do đó Hội đồng tuyển chọn thống nhất đối tượng tham gia tuyển chọn có đủ sức khỏe để tập luyện; ưu tiên thí sinh từng tham gia vào các câu lạc bộ đối với các môn đăng ký dự tuyển sẽ được đưa vào Trung tâm tập luyện.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Đào tạo huấn luyện

- Tổng hợp đề xuất thay đổi vận động viên từ các đội tuyển, xây dựng kế hoạch tuyển chọn vận động viên.

- Tiếp nhận hồ sơ dự tuyển chọn; thông báo thời gian, địa điểm tổ chức tuyển chọn đến các thành viên Hội đồng và huấn luyện viên phụ trách các đội tuyển theo Kế hoạch đã được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Khánh Hòa phê duyệt.

- Lập biên bản, tờ trình phê duyệt vận động viên trúng tuyển lên cấp có thẩm quyền quyết định.

- Chủ trì công tác chuyên môn liên quan đến việc đánh giá xác định tiêu chuẩn vận động viên tham gia tuyển chọn có đạt yêu cầu hay không đạt yêu cầu đề ra.

- Chuẩn bị sân bãi, phòng tập và dụng cụ để thực hiện các nội dung đánh giá, kiểm tra.

2. Phòng Tổ chức hành chính

- Phối hợp bố trí nhân sự phục vụ công tác tuyển chọn;
- Phối hợp với Phòng Đào tạo huấn luyện đảm bảo vận động viên được hưởng đầy đủ quyền lợi từ ngày được tiếp nhận;
- Phối hợp xử lý khi có khiếu nại, phản ánh liên quan đến quy trình tuyển chọn.

Trên đây là Kế hoạch tuyển chọn vận động viên tại Trung tâm Huấn luyện và Đào tạo thể thao đợt 4 năm 2025./.

(kèm theo các test tuyển chọn)

Nơi nhận: (VBĐT)

- Sở VHTTDL;
- Phòng QLTDĐT(b/cáo);
- BGĐ Trung tâm (đ/biết);
- Lưu: VT, ĐTHL (Đ.Hài).

GIÁM ĐỐC

Lê Hùng Tâm